

事業報告書

平成30年度

平成30年4月1日から
平成31年3月31日まで

学校法人 大阪中華学校

1. 法人の概要

(1) 名称 学校法人大阪中華学校 【昭和35年8月8日法人設立】

(2) 住所等 大阪市浪速区敷津東1-8-13
電話番号 06-6649-6849

(3) 設置する学校
学校の名称：大阪中華学校【昭和35年8月8日設置】

(4) 学科、修業年限並びに定員

学 科	修 業 年 限	入 学 定 員	総 定 員	備 考
幼 稚 部	1 年	20名	20名	昼 間
小 学 部	6 年	40名	240名	昼 間
中 学 部	3 年	40名	120名	昼 間

(5) 理事長の氏名 連茂雄
理事 17人、監事 2人、評議員 35人

(6) 教職員の状況 (30.5.1現在)
教員 専任 15人 兼任 12人
職員 専任 2人 合計 29人

2. 事業の概要

大阪中華学校	募 集	幼 稚 班	小 学 部	中 学 部
	募集人員	20名	40名	40名
	修業年限	1年	6年	3年

(1) 教育方針

学校法人大阪中華学校は1946年に創立され、中華民国僑務委員会の承認を受けており、現在は幼稚班、小学部、中学部に各学年を一クラス設けています。

本校の教育方針は、(1)民族精神の発揚、(2)中日親善の促進、(3)生活知能を充実させる、(4)科学知識を培養する、です。また中国語、日本語、英語をともに重視するようにしており、社会に貢献できる人を育てることを目標としています。

(2) 教育活動

- 4月／ 入学式、消防訓練、春季遠足
- 5月／ 健康診断、中間テスト、授業参観、PTA総会
- 6月／ 運動会、中国語作文コンテスト、期末テスト
- 7月／ 水泳訓練、三者懇談、中学部キャンプ
- 9月／ ナニワ区民まつり参加、授業参観、PTA大会、三橋校中国語スピーチ交流会、バザー
- 10月／ 国慶節参加、中間テスト、小学部修学旅行、秋季遠足
- 11月／ 中国語スピーチコンテスト、日本語作文コンテスト、期末テスト
- 12月／ 学芸会、中学部台湾短期留学体験、三者懇談
- 1月／ 学生作品展
- 2月／ 大阪春節祭参加、模範生発表、学年末テスト
- 3月／ 中学部修学旅行、卒業式

(3) 納付金等

(単位 円)

学 科 名	学 年	入学検定料	入 学 金	授 業 料
幼 稚 班	—	10,000	50,000	312,000
小 学 部	一 ～ 三 年	10,000	50,000	330,000
	四 ～ 六 年	10,000	50,000	336,000
中 学 部	各 学 年	10,000	80,000	342,000

(4) 施設設備関係

教育環境の向上を図るために、全教室および講堂の床の洗浄を行った。

(5) 長期計画

生徒の安全と教育内容の充実に資するため引き続き施設設備の整備を図る。

3. 財務の概要

(1) 資金収支計算書

(単位 円)

収 入 の 部	平成30年度	平成29年度
学生生徒等納付金収入	83,094,704	75,737,200
手数料収入	890,000	765,000
寄付金収入	3,809,040	4,594,860
補助金収入	24,564,000	23,111,709
資産売却収入	0	0
付随事業・収益事業収入	15,620,150	13,786,672
受取利息・配当金収入	34,635	34,554
雑収入	58,949,735	54,190,503
借入金等収入	0	0
前受金収入	4,220,900	4,383,400
その他の収入	34,410,925	31,480,446
資金収入調整勘定	△ 6,165,340	△ 5,385,690
前年度繰越支払資金	178,977,125	152,589,323
収入の部合計	398,405,874	355,287,977

支 出 の 部	平成30年度	平成29年度
人件費支出	102,149,583	94,628,794
教育研究経費支出	19,924,818	15,822,956
管理経費支出	27,300,955	34,393,028
施設関係支出	0	0
設備関係支出	2,465,748	952,992
その他の支出	32,982,008	31,035,240
資金支出調整勘定	△ 576,978	△ 522,158
次年度繰越支払資金	214,159,740	178,977,125
支出の部合計	398,405,874	355,287,977

(2) 事業活動収支計算書

(単位 円)

		科目	平成30年度	平成29年度
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	83,094,704	75,737,200
		手数料	890,000	765,000
		寄付金	3,809,040	4,594,860
		経常費等補助金	24,564,000	23,111,709
		付随事業収入	15,620,150	13,786,672
		雑収入	58,949,735	54,190,503
		教育活動収入計	186,927,629	172,185,944
	事業活動支出の部	人件費	106,781,483	98,378,294
		教育研究経費	25,997,693	22,959,727
		管理経費	33,165,426	39,936,402
徴収不能額等		0	0	
	教育活動支出計	165,944,602	161,274,423	
	教育活動収支差額	20,983,027	10,911,521	
教育活動外収支	事業活動収入の部	受取利息・配当金	34,635	34,554
		その他の教育活動外収入	0	0
		教育活動外収入計	34,635	34,554
	事業活動支出の部	借入金等利息	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0
		教育活動外支出計	0	0
	教育活動外収支差額	34,635	34,554	
経常収支差額		21,017,662	10,946,075	
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	0	0
		その他の特別収入	0	0
		特別収入計	0	0
	事業活動支出の部	資産処分差額	165,364	0
		その他の特別支出	0	0
		特別支出計	165,364	0
	特別収支差額	△ 165,364	0	
予備費				
基本金組入前当年度収支差額		20,852,298	10,946,075	
基本金組入額合計		0	△ 1,159,002	
当年度収支差額		20,852,298	9,787,073	
前年度繰越収支差額		385,478,864	375,691,791	
基本金取崩額		4,910,738	0	
翌年度繰越収支差額		411,241,900	385,478,864	
(参考)				
事業活動収入計		186,962,264	172,220,498	
事業活動支出計		166,109,966	161,274,423	

(3) 貸借対照表

平成 31 年 3 月 31 日 現 在

(単位 円)

資 産 の 部	本年度末	前年度末	増 減
固 定 資 産	558,072,293	567,363,656	△ 9,291,363
有 形 固 定 資 産	558,019,153	567,310,516	△ 9,291,363
そ の 他 の 固 定 資 産	53,140	53,140	0
流 動 資 産	217,832,099	182,882,337	34,949,762
(うち 現 金 預 金)	214,159,740	178,977,125	35,182,615
資 産 の 部 合 計	775,904,392	750,245,993	25,658,399

負 債 の 部	本年度末	前年度末	増 減
固 定 負 債	48,601,500	43,969,600	4,631,900
流 動 負 債	29,196,079	29,021,878	174,201
負 債 の 部 合 計	77,797,579	72,991,478	4,806,101
純 資 産 の 部	本年度末	前年度末	増 減
基 本 金	286,864,913	291,775,651	△ 4,910,738
繰 越 収 支 差 額	411,241,900	385,478,864	25,763,036
純 資 産 の 部 合 計	698,106,813	677,254,515	20,852,298
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	775,904,392	750,245,993	25,658,399